Al 6° Dubio: — Gli Abati pretendevano la precedenza sopra il Generale. Nostro Signore nella Decretale « *Inter plures* », §. *Duplex itaque*, decise: « *In omnibus actibus monasticis Proto-Archimandrita praecedat Abbates... extra vero actus monasticos solitum servari praecipimus* ».

Il Generale in oggi domanda, che gli Abati negli atti monastici siano

²⁶⁹ « *Inter plures* » Littera decretalis, par. « *In eisdem* », pag. 98; cfr. *Documenta Pontificum Romanorum*, vol. II, pag. 88-100, nr. 704.

²⁷⁰ « *Super familiam* », Breve Benedicti XIV, de dat. 30.III.1756; cfr. *Documenta Pontificum Romanorum*, vol. II, pag. 161-164, nr. 747; textus infra citatus invenitur in pag. 163, qui incipit: « *Secundo statutum est...* ».

obbligati di cedere la precedenza ai (f. 384) Consultori Generali, ai Provinciali, ed ai Consultori Provinciali, sebbene non siano Abati; lo che almeno indirettamente sarebbe contrario alle disposizioni della Santità di Nostro Signore.

Al 7° Dubio: — Nostro Signore nel Breve « *Super familiam* », §. *Primo itaque*, prescrive: « Obedientiae Juramentum in Metropolitanis manibus praestent (Abbatibus); cujus quidem juramenti formula ita concepta sit, ut relationem habeat ad omnia jura, constitutiones, et decreta ab Apostolica Sede emanata, et signanter ad ea, quae in praecitatis, quarum initium est "*Inter plures*", et praesentibus nostris literis continentur ». ²⁷¹

Anche il Generale è tenuto di prestare il Giuramento di obediienza al Metropolitanus; e Sua Beatitudine nella Decretale « *Inter plures* » ordinò che alla solita Formula (f. 384v) si aggiungesse la clausula: — secundum omnia iura, Constitutiones, et Decreta ab Apostolica Sede emanata. — Laonde sembra che al presente Dubio possa risponderci: — *Serventur praescripta a SS.mo Domino Nostro in Brevis « Super Familiam ».*

Al Dub. 8°: — Nel lodato Breve « *Super familiam* » §. *Quam vero*, ²⁷² Sua Santità permette di dedurre le sue regioni sopra le Abadie soppresses avanti alla Nunziatura: — omnibus, et singulis, qui in hujusmodi negotio jus aliquod sibi competere, seu quavis ratione id sua interesse putabunt. — Laonde alla istanza del P. Generale pare che possa resciversi: *Utatur jure suo.*

324.

Torokanie, 29.X.1756.

Protoarchimandrita de mutatione Procuratorum Generalium in Urbe: B. Boskovich, et Hieronymi Oziemkiewicz, quem commendat.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 8, fol. 339rv.

Emi.mi et Rev.mi Domini,
Domini Protectores Singularissimi.

Mandatis Eminentiarum Vestrarum, quae Patrem Basilium Boskovich, in Croatiam Sanctae Unionis promovendae causa mittendum duxere, ²⁷³ Congregatio mea gerens morem, mittit in locum ejus Patrem Hieronymum Ozimkiewicz, ²⁷⁴ rite ac Canonice in Consultorio nostro Generali in Procura-

²⁷¹ « *Inter plures* », de dat. 11.V.1744; cfr. *Documenta Pontificum Romanorum*, vol. II, pag. 88-100, nr. 704, passim.

²⁷² « *Super familiam* », de dat. 30.III.1756, in *Documenta Pontificum Romanorum*, vol. II, pag. 161-164, nr. 747; paragraphus invenitur in pag. 164.

²⁷³ P. Basilius Boskovicz, Basilianus croata, Lector theologiae in Studio Leopolitano, Procurator in Urbe (1752-1757).

²⁷⁴ P. Hieronymus Oziemkiewicz, Procurator in Urbe (1757-1760), antea Consultor Prov. Ruthenae (1747-1751), et Superior monasterii Luceoriensis (1752-1754).

torem Generalem electum. Supplex proinde peto EE.VV., ut hunc in clientelam benigne receptum gravissimi sui Patrocini fructus uberes ferre patiantur. Quemadmodum vero sibi id praestitum omne agnoscat Religio mea, ita suum esse ducet Deum Optimum exorare, ut is EE.VV. ad universae Ecclesiae felicitatem perpetuamque Ordinis mei Protectionem diutissime servare faustissimisque successibus cumulare non desistat. Praesertim autem (f. 339v) ego, qui in devotissimo Sacrae Purpurae osculo maneo.

Torocanijs, die 29.8bris 1756.

Eminentiarum Vestrarum humillimus, devotissimus, obedientissimus et obligatissimus Servus

HERACLIUS LISANSKI

Proto-Archimandrita Ordinis S. Basilij Magni (mpr).

325.

Torokanie, 22.XI.1756.

Protoarchimandrita conqueritur de Archiepiscopo Smolenscensi Stebnowskyj et timet de Archimandria Onuphriensi, quam hic obtinet; petit de quadam declaratione pro casu etc.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 8, fol. 344-345v.

Illustrissime, Excell.me et Rend.me Domine,
Domine Patrone Singularissime.

Perlatum ad me est Patrem Caesarium Stebnowski, Abbatem Onuphriensem, in Archi-Episcopum Smolenscensis Dioeceseos,²⁷⁵ quae in partibus Moschovitarum cum bonis omnibus Mensae Archi-Episcopalis sita est, nuper consecratum fuisse, retenta in subsidium tuendae dignitatis sui Status dicta Onuphriensi Abbatia. Res est, quae facit, ut litteris meis interpellare audeam Excellentiam Vestram Rnd.mam.

Video enim bona Monastica subduci Jurisdictioni Monasticae, cui sapientissima Ss.mi Domini Nostri Decretalis « *Inter plures* » decrevit obnoxia esse debere, et praeterea futurum praevideo, ut numerus Monachorum, qui hucusque insignis in eo Monasterio alebatur, ad eam paucitatem veniat, quae choro sustinendo (f. 344v) vix par futura sit. Existimo ego quidem dictum R.mum Stebnowski incitatum exemplis aliquot Ante-

²⁷⁵ Caesarius Stebnowskyj, Alumnus pontificius Coll. de Prop. Fide, ingr. 1733, fil. Andreae et Barbarae, Peremysliensis, studuit theologiae, ordinatus sacerdos ab episcopo Matranga in ecclesia S. Athanasii, 25.IV.1738; annis 1740-1744 Procurator in Urbe, 1747-1751 Consultor Prov. Lithuanae, Protoconsultor eiusdem Provinciae an. 1751-1755; 1757-1763 Archimandrita Onuphriensis et Archiepiscopus Smolenscensis; cfr. D. BLAZEJOVSKYJ, *Ukrainian and Bielorusian Students in the Pont. Coll. Urbaniano de Prop. Fide: 1627-1846*, in « *Analecta OSBM* », vol. IX, pag. 212; M. M. WOJNAR, OSBM, *De Capitulis Basilianorum*, pag. 33.

cessorum suorum id fecisse, sed quae praecesserunt, cum Religio Metropolitanarum potestati subjecta, conatus ipsorum impedire non valeret, et antequam laudata Sanctitatis Suae Decretalis bona Abbatialium Monasteriorum in potestatem Ordinis sive Proto-Archimandritae redeisset. Quod quidem, postquam subsecutum est, nulla Abbatum ad Episcopatus assumptio fuit, quin Religio contra Abbatiarum retentionem reclamaret. Quod egomet etiam ipse praestiti, auctore Emin.mo modo Cardinali Secretario Status eo autem temporis Nuntio in Polonia Apostolico,²⁷⁶ a quo per litteras ad tuendum jus officio meo in bona Abbatialia attributum cohortatus fui (f. 345), cum Ill.mus Luceoriensis Episcopus,²⁷⁷ ex Abbate Ourucensi in Ordinem Episcoporum adlegeretur. Haec cum ita sint, supplex Em.tiam Vestram Revd.mam rogo, ut me oraculo suo docere benigne dignetur, quid in proposito casu agendum pro incredibili sapientia sua censeat?

Fateor, ipsum Ill.mum Stebnowski ad me scribere, se retenturum esse praenominatam Abbatiam de permissu Sacrae de Propaganda Fide Congregationis, quam, ait, stetisse, ut deinceps bona hujus Monasterij alendis Archi-Episcopis Smolenscensibus inservirent. Sed de hoc Decreto nunquam certior factus sum, cogorque in praesentia pro mea in Sacram Congregationem immortali observantia, et fide suppliciter Eminentiam Vestram Rev.mam (f. 345v) rogare, ut me doceat, sitne revera tale prolatum Decretum? et quomodo? an penitus sublato Monasterio? an numero tantum Monachorum imminuto? num demum aliqua alia ratione?

Quae omnia Congregationi meae benigne praestita facient, ut cum Congregatione continuo a Deo Optimo Maximo precor Eminentiae Vestrae Rev.mae insignissimam in Ecclesia Dei exaltationem, manens in hoc voto semper.

Torocanijs, die 22.9bris 1756.

Excellentiae Vestrae Rend.mae humillimus, devotissimus, obsequentissimus et obligatissimus Servus

HERACLIUS LISANSKI,

Proto-Archimandrita Ord. S. Basilij M. (mpr).

326.

(Roma), ... 1757.

Formulae iuramenti pro Basilianis, ut Alumnis pontificiis, diversorum graduum.

APF, *Scritt. rif. Congregazioni Generali*, a. 1757, vol. 774, fol. 316-317.

²⁷⁶ Nuntius Varsaviensis, Albericus Archinto (1746-1754), nominatus cardinalis (5.IV. 1756), obiit an. 1758, 30.IX, ut Secretarius Status.

²⁷⁷ Ut videtur Sylvester Rudnickij, Episcopus Luceoriensis (1752-1777); non constat eum fuisse Archimandritam Ovrucensem. Heraclius Lisanskyj erat Protoarchimandrita Basilianorum annis 1751-1759, dein Provincialis Lithuaniae (1759-1763) et Archiepiscopus Smolenscensis et Archim. Onuphriensis (1763-1771).